kejeniusan pemikiran Ibnu Khaldun, sebagaimana dikemukakan sebelumnya mendapat pujian dari banyak cendekiawan Eropa (A.J. Toynbee, 1962 : 322-323).

Cendekiawan Muslim yang sangat berpengaruh besar di Eropa lainnya adalah Ibnu Rusyd (520-595 H/ 1126-1198 M). Bukan hanya terkenal di dunia Islam, pemikiran Ibn Rusyd bahkan mempengaruhi dunia Kristen. Berbasis pemikiran Ibn Rusyd (dengan logika Aristoteles) yang menganjurkan kebebasan berfikir, bangsa Eropa berusaha melepaskan diri dari belenggu taklid dari golongan gerejawan, yang saat itu memberi hukuman.

Khusus terhadap filsafat Ibn Rusyd, bangsa Eropa memperlihatkan perhatian yang sangat tinggi terhadap pemikirannya, sehingga karya-karya Ibn Rusyd diterjemahkan ke berbagai bahasa. Pada abad ke- 16, khususnya di tahun 1553 M dan 1557 M karya Ibn Rusyd diterbitkan di Napoli, Bologna, Lyons, dan Strasbourg. (Poeradisastra, 1986 : 66-68)

Cendekiawan Muslim lainnya adalah Ibn Thufail (506-581 H/ 1110-1185 M). Ibn Thufail, yang dalam literatur Eropa terkenal sebagai Abu Bacer, melalui karya fiksinya *Hayy bin Yaqzan* mengemukakan tentang kekuatan akal yang luar biasa. *Hayy bin Yaqzan*, itu dideskripsikan meskipun tanpa orang tua dan terdampar di sebuah pulau, dalam perjalanan hidupnya mampu memahami adanya Tuhan yang mengatur alam dengan kekuatan akal.